⁷⁶⁴ Nelli R. (a cura di), *Gli Ordini mendicanti a Pistoia (secoli XIII-XV)*, Pistoia, Società Pistoiese 2000, pp. 214-215.

⁷⁶⁵ Cfr. Di Agresti, *Sviluppi della riforma monastica savonaroliana*.

⁷⁶⁶ Giaconi E. (a cura di), *Il monastero di S. Caterina da Siena a Pistoia*, in MD 36-37 (2005-2006), p. 9.

1498⁷⁶⁷. Egli visse per la maggior parte del tempo nel convento della sua città, ma fu anche priore di S. Romano di Lucca nel 1478⁷⁶⁸ e priore della Minerva nel 1497, quando appunto diede avvio alla riforma di S. Sisto.

Fra Lorenzo era assai vicino ai savonaroliani, come attesta una lettera a lui spedita da fra Jacopo da Sicilia il 3 maggio 1498, dopo la fine dei primi due processi contro Savonarola. Nella missiva fra Jacopo racconta le vicende che si stavano svolgendo in quei giorni⁷⁶⁹.

Fra Lorenzo, inoltre, in quanto priore di S. Domenico, era in questo periodo anche preposto al governo di un altro monastero pistoiese, quello di S. Caterina, per il quale sono noti contatti con Savonarola. Il 24 gennaio 1496 il riformatore ferrarese invia infatti una lettera a una religiosa monacata in questo istituto, suor Caterina da Cutignano⁷⁷⁰. Nella missiva il frate comunicava che il Maestro Generale Gioachino Torriani aveva dato l'assenso al trasferimento della monaca a Firenze, dove egli intendeva fondare un nuovo

⁷⁶⁷ Mascarucci, *op. cit.*, pp. 149-150.

⁷⁶⁸ Cfr. Verde A. F. – Corsi D. (a cura di), *La cronaca del convento domenicano di S. Romano a Lucca*, Memorie Domenicane 1990.

⁷⁶⁹ *Fratres licet suo capite destituti habent tamen magnum favorem et sunt in magna veneratione, et abundant elymosinis. Multi qui prius erant adversi nunc sunt conversi et sunt in eorum favore. De fratre Ieronimo hodie mihi relata sunt aliqua que cedunt ad eius edificationem et que apud vulgares et alios reputantur mira (...). Multi validius roborantur et spem et fidem eorum que per eum dicta sunt non amittunt, nec devotionem perdunt – inter quos ego – semper tamen in hiis qui sunt secundum Deum. Cives sunt liberati qui erant in Palatio. Duo novicii qui similiter erant detempti sunt liberati et ad fratres suos destinati. Papa, ut dicitur, non vult eius mortem. Cives inter se nesciunt quid determinant, et ex hoc multi multa dicunt (...). Fratres sunt absoluti ab excommunicatione papali non autem ab illa Generalis (...). Ab Urbe simul expectamus litteras, et ut dicitur, Generalem, qui vadit Ferrariam. His peractis veniam ad vos. Interim recommitto vobis conventum et singulos fratres. Extra Florentiam in conventu S. Dominici de Fesulis, die 3 Maii 1498. Servus in Jesus Christum fr Jacobus de Sicilia Ordinis Praedicatorum.* Archivio di Stato di Pistoia, fondo Patrimonio Ecclesiastico B 446, cit. in Garfagnini G. C. (a cura di), *Savonarola e la mistica*, Firenze, SISMEL Edizioni Del Galluzzo 1999, p. 25.